(Text V 4 a)

15 <4.> Item quod nullus extraneus ignote lingue uel imperfecte etatis ad aliquam ecclesiam presentetur.

(Text V 4 b)

<5.> Item ut non talientur clerici uel ecclesiastice persone nec per litteras regis aliquatenus aggraentur.

(Text V 5)

18 <6.> Item a sacerdotibus parochialibus de terris uni curie sue, in qua personaliter residet, adiacentibus nullum seruicium regium exigatur.

(Text V 6)

21 <7.> Item ut nullum clericum ad aliquam ecclesiam presentet, nisi in qua merum ius patronatus habuerat ex antiquo.

(Text V 7)

24 <8.> Item ut nullus episcopus seu ecclesiastica persona capiatur, exulet uel bonis suis priuetur nisi ad mandatum summi pontificis speciale, si fuerit episcopus, sed si inferior clericus, quicumque ad mandatum sui ordinarii iudicis spiritualis, dummodo coram eo canonicè fuerit conuictus.

(Text V 4 c)

<9.> Item non grauentur claustra per equos et canes pascendos.

27 <10.> Item ut bona archiepiscopi, castrum et terram quantum in ipso est, deliberet et deliberata restituet.

(Text V 8)

30 <11.> Item ut omnes milites et armigeri de propria familia emendam trium marcharum uel nouem secundum consuetudinem cuiuslibet terre, in

extraneus] alius *Ba.* 16 ut] *mgl. Fai.2.* – talientur] tallientur *Ba Cai.* – litteras] litteris *Ca2.* 17 aliquatenus] aliquid *Ba Da Ea.* Kap. 6–20] *mgl. Fai.2.* 18 uni] unius *Ca6.7.* 18–19 in .. adiacentibus] adiacentibus in qua personaliter residet *Da.* 19 residet] resident *Ba.* – nullum] nullus *Ca1–7 Ea.* 21 habuerat] habuerit *Da.* 22 nullus episcopus] episcopus nullus *Ba.* – capiatur] capietur *Ba.* – exulet] *læs:* exuletur. 24–25 ordinarii iudicis] iudicis ordinarii *Ba.* 25 coram .. canonicè] canonicè coram eo *Ca1.* 26 grauentur] grauantur *Ca6.7.* – et] uel *Da.* – pascendos] pascendo *Ca2–5.* 27 ut] *mgl. Ca.1–7.* 28 restituet] restituat *Ca1;* restauret *Ca6.7.* 29 ut] quod *Ca1–7.* 30–31 in .. libere] *mgl. Ca2–7.* 30–31 in .. conuincantur] *mgl. Cai.* 31 percipiant] recipiant *Ca1.*

quocumque placito seculari conuincantur, percipiant libere et ultra si ad hoc extiterint priuilegiati.

(Text V 9)

33 (12.) Item non cogantur ire in exercitum extra regnum, et quandocumque ad mandatum regis, siue intra regnum siue extra, bellandi causa iuerint, rex ipsos, si capti fuerint, de captiuitate redimat expedite, saltem infra annum, et super deperditis satisfaciat, antequam secundario secum ire in exercitum iubeantur, libertatibus suis pristinis, eciam si non iuerint, eis nichilominus conseruatis.

(Text V 10)

39 (13.) Item ut guerras contra aliquem inchoare non debeat nisi cum consilio et consensu prelatorum et regni pociorum.

(Text V 11 a)

42 (14.) Item ut nullus Teutonicus castrum, municiones, exactiones aut terras habeat, nec aliquo modo in consilio regis fiat stricto uel iurato.

(Text V 11 b)

(15.) Item ut omnia castra in Nøriucia destruentur exceptis Ripis, Kolding et Scandelburgh.

(Text V 12)

45 (16.) Item ut expulsis et eorum heredibus ac quibuscumque iniuste bonis suis priuatis bona eorum, uti inuenta fuerint, restituantur.

48 (17.) Item nulli laico seu clerico aliqualiter inputetur, quod in seruicio regis nunc mortui fideliter se habuit, et siquas inimicicias propter mandatum regis sibi commissum incurrit, per futurum regem totaliter liberetur, excepto N. Olæfsun quondam dapifero et excluso.

– libere] *mgl. Car.* 33 Item] quod *tilf. Car.* – cogantur] coguntur *Car*-7. 33-34 et quandocumque] *mgl. Ca6.7.* 34 iuerint] meruit *Ca2*-7. 36 deperditis] perditis *Car*-7. 38 conseruatis] reseruatis *Ba.* 39 aliquem] rex *tilf. Car*-7. 39-40 consilio . . consensu] consensu et consilio *Car.* 40 et consensu] *mgl. Ba.* – et (2)] ac *Car*-7. Kap. 14 og 15] *mgl. Car*-7. 41 Teutonicus] Theutonicorum *Ba.* 45 ut] *mgl. Car*-7 *Da.* – ac] in *Car*-7. 45-46 iniuste . . suis] bonis suis iniuste *Ba.* 45 iniuste bonis] bonis iniuste *Da.* 46 bona eorum] *mgl. Da.* 47 Item] ut *tilf. Car*-7. – seu] siue *Car*-7; uel *Da.* – aliqualiter inputetur] inputetur aliqualiter *Da.* – seruicio] seruiciis *Ba.* 49 sibi commissum] *mgl. Car;* *forskrevet Ca2*-4; immunisse *Ca5*-7. – incurrit] nimius iuste decreuerit *tilf. Car.* – excepto] enim *tilf. Ca2*-7. 50 N. Olæfsun] dumtaxat excepto Nicholao *Ba.* – N.]

(Text V 13)

51 <18.> Item inimicicias et dissensiones quascumque inter regnicolas pro posse
sedare debeat et sopire.

(Text V 14)

54 <19.> Item quod omnes fideiussores pro rege nunc mortuo et captiuos
causa ipsius liberet cum consilio et auxilio pociorum regni proximo parla-
mento inueniendo et laboret ad hoc, ut inducias obtinere poterint longiores.

(Text V 15)

57 <20.> Item ut burgenses libere utantur suis mercaturis absque aliquibus
grauaminibus nouis et theloneis inponendis, et absque quacumque quota
mercimoniorum suorum ducant extra regnum, que uendenda habuerint uel
60 emenda, nisi ex rationabili causa et urgente necessitate rex de communi
consensu meliorum super aliquibus non deducendis inhibitionem duxerit
faciendam.

63 <21.> Item ut rex et sui officiales, siqua mutua a mercatoribus receperint,
eisdem satisfaciant.

<22.> Item ut non tallientur sine misericordia, sicut huc usque noscitur
esse factum.

(Text V 16)

66 <23.> Item bundones non grauentur per aduocatos regis [contr]a leges
et iura terre.

(Text V 17)

69 <24.> Item non cogantur expensas regis ducere extra suum hæræth, in
quo resident.

<25.> Item per aduocatos regis tallie et grauamina inconsueta eis minime
inponantur.

Nicolao *Da.* 52 sedare debeat] debeat sedare *Da.* – sedare] *mgl. Ba.* 53 quod] *mgl. Car*–7. 55 laboret] laborat *Ea.* – poterint] possunt *Car.* 57 theloneis] theloneis *Car*–7 *Da.* 58 que] qui *Ca*2–7. 62 sui] suos *Fa*1.2. 63 eisdem satisfaciant] satisfaciant eisdem *Car.* 64 sine] absque *Fa*1.2. Kap. 23–27] *mgl. Fa*1.2. 66 Item] ut *tilf. Car*–7. – bundones] bondones *Ca*3 *o.fl.* – grauentur] grauantur *Ca*6.7. 68 Item] ut *tilf. Car*–7. 70 minime] misericordie (*rett. til minime Ca*6) *Ca*6.7. 71 inponantur] imponentur *Ea.* 72 quod] *mgl.*

(Text V 18 a)

72 (26.) Item quod semel in anno celebretur parlamentum Nyburgh.

(Text V 18 b)

(27.) Item ut omnino conseruet leges Woldemari regis, et si quis in eis inueniatur defectus, per discretos regni suppleatur.

(Text V 19)

75 (28.) Item nullus citetur ad placitum regis inmediate, sed primo ad placitum sui hærræth, et si inde prouocauerit placitum generale sub pena consueta, et si ibi iuri stare noluerit coram rege prouocando, examinetur sua
78 causa ibidem, ubi si iusticiam non habuerit, prouocetur ad parlamentum generale.

(Text V 20)

(29.) Item ut nullus capi debeat nec ad mortem dampnari uel bonis
81 priuari, nisi prius iuste et secure uocatus, publice incausatus et legaliter conuictus, prout exigunt leges terre.

(Text V 21)

(30.) Item quod rex non offendatur alicui pro eo, quod iure terre et
84 regni loquatur nec ob hoc ipsum aut suos persequatur.

(31.) Item ut omnia et singula grauamina nouiter inposita amodo non
87 petantur, uidelicet plogpænigh, gulkorn, thelonea aut alia quecumque post mortem regis Woldemari inposita et inuenta.

(Text V 22)

(32.) Item spoliantes naufragos tamquam pro stigrof conuincantur et eodem modo puniantur.

Ca1-7. – parlamentum] in *tilf. Da.* 73 ut] *mgl. Da.* – omnino] omnes *Ca1-7 Ea.* – conseruet] conseruent *Ca1-5*; conseruant *Ca6.7*; seruet *Da.* 75 Item] ut *tilf. Da.* 76 sui] sue *Fa1.2.* – hærræth] hærræth *Ba o.fl.*; hærræths *Da.* – prouocauerit placitum] placitum prouocauerit *Ba.* – placitum generale] generale placitum *Fa2.* 77 ibi] ibidem *Da.* 78-79 parlamentum generale] generale parlamentum *Da.* 80 ut] quod *Fa1.2.* – nullus . . debeat] capi debeat nullus *Ba.* Kap. 30-31] *mgl. Fa1.2.* 83 offendatur alicui] offendet aliquem *Da.* 83-84 terre . . regni] regni uel terre *Ba.* 84 aut] et *Ca6.7.* 86 uidelicet] *skwrth tilf. Ba.* – plogpænigh] ploupenning *Ba*; plogs penninge *Ca3.4.* – gulkorn] *mgl. Ba*; kulkorn *Ca2-7*; guldkorn *Ea.* – thelonea] theolonea *Ca1-7 Da.* 87 regis Woldemari] Woldemari regis *Ca1-7 Da.* – et] uel *Ba.* 88 naufragos] naufragentes *Ca2-5.* – stigrof] stig aff *Fa1*; stigtaff *Fa2.* – conuincantur] conuincuntur *Ca6*; conuin-

(Text V 23)

90 {33.} Item ut aduocatus undecumque oriundus bundonem illius hæræth suum substituat officialem.

93 {34.} Item ut omnia debita notoria et racionabiliter probabilia, in quibus rex nunc mortuus regnicolis tenebatur, omnino persoluat, et cauciones pro hiis interposite, donec totaliter soluta fuerint, teneantur, exceptis castris destruendis.

(Text V 24)

96 {35.} Item ubicumque placitum regis teneatur, incausandi utantur legibus illius terre.

(Text V 25)

{36.} Item ut nullus citetur extra terminum sue terre.

(Text V 26)

99 {37.} Item non inueniantur noue leges, nisi de consensu tocius regni in parlamento generali in proximo celebrando, in quo uidelicet parlamento liceat regi futuro de consilio prelatorum et meliorum regni supradictos articulos immutare, diminuere uel augere, grauare uel eciam alleuiare, secundum quod profectui et honori corone et regni ac utilitati reipublice uiderit expedire.

Nos igitur Cristoforus, dei gracia dux Danorum, promittimus in hiis scriptis nos, si uolente deo ac populi accedente consensu ad regni regimen assumpti fuerimus, predictos articulos secundum modum pretactum in perpetuum inuiolabiliter seruatuos. In cuius rei testimonium sigilla uenerabilium patrum dominorum Petri Wibergensis, Nicholai Burglanensis, Esgeri Arusienensis, Iohannis Ripensis et Nicholai Tarbatensis episcoporum ac dominorum

cutur *Ca7.* 89 puniantur] punientur *Ca6.7 Da. Kap. 33]* *mgf. Fa1.2.* 90 bundonem] bondonem *Ca1 o.fl.* 91 substituat] obstuat (*rett. til* substituat *Ca6)* *Ca2-7.* 92 ut] *mgf. Ca1-7;* quod *Fa1.2.* - omnia] sua *tilf. Fa1.2.* 93 rex] ex *Ca3.4.* - nunc] *mgf. Fa1.2.* - persoluat] persoluant *Fa1.2;* rex futurus *tilf. Ca1-7.* 93-94 pro . . interposite] ponat *Fa1;* ponant *Fa2.* 94 soluta] solute *Ba Fa1.2.* 94-95 teneantur . . destruendis] *mgf. Fa1.2.* 96 Item] Et *Fa1.* - ubicumque] ubi *Ca6.7.* - placitum] parlamentum *Ca1-7.* - utantur] utuntur *Fa2.* Kap. 36] *mgf. Fa1.2;* *tilf. i marg. Ca1.* 98 sue terre] terre sue *Ca1.* - terre] hæreret *Ea.* 99 Item] ut *tilf. Ca1-7;* quod *tilf. Fa1.2.* - tocius] totius *Ba etc.* 1 parlamento] placito *Ca5.* 2 regi futuro] futuro regi *Fa1.2.* 3 eciam] *mgf. Fa1.2.* 4 quod] *mgf. Ca5.* - et (1)] uel *Ca1-7.* - et (2)] *mgf. Ca2-5 Da Fa1.2;* o. lin. *Ca7.* - ac] et *Da Fa1.2.* - expedire] *herefter mgf. Fa1.2.* 5 igitur] ergo *Ba.* - Cristoforus] Cristoforus *Ba etc.* - dux Danorum] Danorum dux *Ca1-7.* 6 uolente deo] deo uolente *Ca1-7.* - ac] et *Ba.* 8 seruatuos] obseruatuos *Ca1-7.* 10 et] *mgf. Ca1.3-7.* -